令和７年度  　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　        学校ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

 ２月２４日発行

 九度山町立

   九度山中学校

  少しずつ朝日の昇りが早くなり、吹く風にも温かさを感じる時季となりました。皆様

におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

　 さて、学校では３月６日の卒業式、３月２４日の修了式に向けて、今年度の総括の

時期となってきました。１月に実施した学校評価アンケートでは、保護者の皆様にも

たくさん回答いただきありがとうございました。アンケートの集計結果については、先

日お子様を通じて配付いたしましたのでご覧ください。今月末には学校運営協議会

委員の皆様からも評価をいただくことになっており、学校の自己評価と併せて３月末までに学校ホームページ

に掲載する予定です。この学校評価アンケートで見えてくる本校の課題に対しては、教職員で共有し、解決の

ための方策について検討しています。すぐに対応できる内容もありますので、取組を続けていきます。皆様には

今後とも本校へのご支援、ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 （校長：阪中）

　 ２月６日、生徒会主催のレクリエーション大会を開催

しました。種目はモルックです。男女混合で全校生徒縦

割りの班編制とし、総当たりで試合をしました。並べた

スキットル12本（木製のピン、

本大会では水入りペットボトル

で 代 用） に向か ってモ ルック

（棒、水入りペットボトルで代

用）を投げて倒します。点数を

計算し50点ぴったりになったチ

ームの勝ちになります。倒し方

によって獲得点数が変わるの

で、戦略性がありながら運に左右される部分もあり、奥が深いスポーツです。試合が進むにつれて大いに盛

り上がりました。大会の企画、準備、運営にあたってくれた生徒会執行部の皆さんありがとうございました。

 ●主な行事予定

   ２ ２４ 火 １・２年生学年末テスト（～2/26） ３ １０ 火 県立高校入試（学力検査）

２５ 水 県立高校本出願（～2/26） １・２年生到達度テスト

２６ 木 生徒会役員選挙立候補締切 １１ 水 県立高校入試（面接・実技検査）

２７ 金 振替休業 専門委員会

３ １ 日 英検（二次） １２ 木 生徒会役員選挙立会演説会

 ２ 月 交通指導、 ＳＣ １６ 月 交通指導、 ＳＣ、ＳＳＷ

 ３ 火 予餞会 １８ 水 県立高校合格発表

 ４ 水 ３年生大掃除・ワックスがけ ２０ 金 春分の日

 ５ 木 卒業式予行、式場準備・清掃 ２３ 月 大掃除・ワックスがけ

６ 金 卒業式（9:30～） ２４ 火 生徒総会、修了式

７ 土 町スポーツレクリエーション大会 ２５ 水 春季休業開始

（12:30～、町文化スポーツセンター） ２６ 木 都道府県対抗ｿﾌﾄﾃﾆｽ大会（～3/28、伊勢市）

９ 月 ＳＣ、ＳＳＷ ２７ 金 離別式（9:30～）

     ＳＣ：スクールカウンセラー来校日　 　 ＳＳＷ：スクールソーシャルワーカー来校日

 学校だより

  ２月８日（日）、和歌山市において駅伝大会が開催され、本

校生徒７名が九度山町チームの一員として参加しました。うち

６名が各区間を懸命に走り、たすきをつなぐことができました。

　 ◆参加生徒　 　 ＊＊＊＊　 　 　 ＊＊＊＊　 　 　 ＊＊＊＊　 　 　 ＊＊＊＊

　           　 　 ＊＊＊＊　 　 　 ＊＊＊＊　 　 　 ＊＊＊＊

  ※３年生の＊＊＊＊、＊＊＊＊は５年登録競技者として表彰されました。

　 ２月１３日（金）、１年生による発表会を、２年生を招待する形で開催し

ました。総合的な学習の時間の活動として１１月から取り組んできた学

習の成果を、班ごとにスライドにまとめて発表したものです。写真やグラ

フを提示し、クイズ

を織り交ぜるなどの

工夫が随所に見ら

れましたし、２年生

か ら の 質 問 に も 丁

寧に答える姿が印

象的でした。見に来

てくださった保護者

の皆様ありがとうご

ざいました。

【１年生地域学習の取組について】

１年生では総合的な学習の時間で地域学習に取り組んでいます。

　 学習テーマ　 「郷土、九度山を知る」～地域から学ぶ～

　 目標   地域社会と郷土の文化や歴史について調べ、見聞し視野を広げる。

         九度山の防災について調べ、地域社会の一員としての自覚をもつ。

今年度は、九度山町に関わるテーマを３つに絞り、グループごとにインターネッ

ト等で調べ、現地を訪問して状況を確認したり、詳しい方に取材したりしました。

  ◆各班の学習テーマ  ①九度山町の歴史    ②九度山町の産業　 　 ③九度山町の新しい取り組み

  これからも学び続け、ふるさと九度山町のために活躍してくれることを期待します。

●和歌山県下書初競書会中央作品展

    特選　 １年　 ＊＊ ＊＊

　 　 入選　 １年　 ＊＊ ＊＊

●和歌山県科学作品展

  　 奨励賞　 １年　 ＊＊ ＊＊

●九度山町善行生徒表彰　 ３年　 ＊＊ ＊＊

●伊都高野山ライオンズクラブ模範生徒表彰

    ３年　 ＊＊ ＊＊ 、 ＊＊ ＊＊

●全国中学生人権作文コンテスト 感謝状　 九度山中学校

　 　 法務省及び全国人権擁護委員連合会よりいただきました。